Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Крымский федеральный университет

имени В. И. Вернадского»

Евпаторийский институт социальных наук (филиал)

Протокол № 3

заседания Ученого совета

Всего членов совета – 14

Присутствующих – 13

Председатель Ученого совета – Глузман Н. А.

Секретарь Ученого совета – Картавая Ю. К.

г. Евпатория

ул. Просмушкиных, 6

конференц-зал (ауд. 9)

от 12 марта 2024 года

начало заседания в 13.00

1. О результатах деятельности

профориентационного центра Филиала.

Докладывает

Шевченко Алла Николаевна –

доцент кафедры филологических

дисциплин и методик их

преподавания, кандидат

педагогических наук, доцент.

2. Отчет о реализации программ

дополнительного образования в 2023 году.

Докладывает

Давкуш Наталия Валериевна –

зам. директора по учебно-

воспитательной и научной

работе, кандидат педагогических

наук, доцент.

3. О состоянии электронно-библиотечного

обслуживания в институте.

Докладывает

Винокур Марина Михайловна –

библиотекарь 1 категории.

4. О рекомендации к изданию учебных и

учебно-методических пособий.

Докладывает

Картавая Юлия Константиновна

– доцент кафедры

филологических дисциплин и

методик их преподавания,

кандидат педагогических наук,

доцент, ученый секретарь.

4. Разное.

ПЕРВЫЙ ВОПРОС:

1. СЛУШАЛИ: информацию доцент кафедры филологических дисциплин и

методик их преподавания, к. п. н., доцента Шевченко А. Н. о результатах

деятельности профориентационного центра Евпаторийского института

социальных наук (филиала) ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского». Докладчик

отметила, что активно ведется деятельность Центра в социальных сетях,

количество подписчиков в 2023 году и в начале 2024 года возросло. Деятельность

носит информационный характер. На конец апреля 2024 г. запланировано

проведение очередного Дня открытых дверей для всех абитуриентов.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Информацию Шевченко А. Н. принять к сведению.

1.2. Результаты деятельности профориентационного центра Филиала признать

удовлетворительными.

1.3. Усилить профориентационную работу с образовательными

организациями, сделать акцент на изменении правил приема.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 13, «против» – нет, «воздержались» – нет.

ВТОРОЙ ВОПРОС:

2. СЛУШАЛИ: информацию зам. директора по учебно-воспитательной и

научной работе, к.п.н., доцента, Давкуш Н. В. о реализации программ

дополнительного образования в 2023 году. Было отмечено, что курсы повышения

квалификации «Основы дефектологии» продолжают свою реализацию, объявлен

набор на курсы «Психолого-педагогические основы инклюзивного образования в

условиях внедрения ФГОС». Дополнительные образовательные программы

«Подготовка к ЕГЭ» пока не реализованы из-за недостаточного количества

заявлений, но работа в этом направлении все еще продолжается.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Информацию Давкуш Н. В. принять к сведению.

2.2. Заместителю директора по учебно-воспитательной и научной работе,

доценту, к.п.н. Давкуш Н. В. усилить работу над рекламой и размещением

объявлений о наборе на различные курсы, реализуемые в ЕИСН (филиале).

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 13, «против» – нет, «воздержались» – нет.

ТРЕТИЙ ВОПРОС:

3. СЛУШАЛИ: библиотекаря 1 категории Винокур М. М. о состоянии

электронно-библиотечного обслуживания в институте. На текущий учебный год

Университетом оформлены подписки в ЭЮС «Юрайт», «Лань», «Университетская

библиотека онлайн». Кроме этого, Винокур М.М. отметила, что в рамках

факультативной недели с обучающимися первых курсов проведены библиотечные

уроки, все пользователи получили логины доступа в ЭБС. Обучающиеся института

активно пользуются электронно-библиотечными системами.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Информацию Винокур М.М. принять к сведению.

3.2. Состояние электронно-библиотечного обслуживания в институте

признать удовлетворительным.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 13, «против» – нет, «воздержались» – нет.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС

4.1. СЛУШАЛИ: информацию доцента кафедры филологических дисциплин

и методик их преподавания, к. п. н., доцента, Картавую Ю. К. по вопросу

рекомендации для утверждения на Ученом Совете коллективной монографии

«Студенческий научный кружок как школа научного мышления филолога: из

опыта работы» и учебного пособия «Теоретический курс русского языка:

синтаксис: сборник упражнений». Материалы, поданные на рассмотрение членам

учебно-методической комиссии, соответствуют требованиям, предъявляемым к

данным видам работ.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Информацию Картавой Ю. К. принять к сведению.

4.2. Рекомендовать к рассмотрению на Ученом Совете следующие материалы:

4.2.1. Студенческий научный кружок как школа научного мышления

филолога: из опыта работы: коллективная монография / И. Б. Каменская,

Ю. К. Картавая, Е. Е. Машкова, М. А. Шалина, А. Н. Шевченко; под общ. ред.

И. Б. Каменской. – Симферополь: ИП Корниенко А. А., 2024. – 263 с.

4.2.1. Теоретический курс русского языка: синтаксис: сборник упражнений. В

4 ч. Ч. 4. / авт.-сост. Ю. К. Картавая. – Евпатория, 2024. – 119 с.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 13, «против» – нет, «воздержались» – нет.

Глузман Н. А.: спасибо за работу.

Повестка дня исчерпана.

Директор института      Н. А. Глузман

Ученый секретарь       Ю. К. Картавая